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VII. Tableau des secours distribués par le CICR

Parvenu au terme de la première partie de ce rapport et
avant d'aborder la seconde, nous avons cru intéressant de

résumer ici sous forme de tableau, l'ensemble des secours
distribués par le CICR en 1951. Certains de ces secours ont déjà
été mentionnés aux chapitres précédents (Ch. IV et V notamment).

Les autres seront rappelés à propos des conflits ayant
éclatés après la fin des hostilités générales et auxquels se

rapporte la seconde partie de ce rapport.

On verra que les fonds affectés à la population civile de

T Allemagne orientale et du Grand Berlin dans le cadre d'une
action de secours qui a pris fin en 1951, ont encore été, durant
l'année écoulée, de 400.000 francs environ.

En Grèce, le CICR a distribué 236.000 francs tant à la
population civile qu'aux détenus et exilés politiques, aux
enfants réfugiés et aux invalides de guerre.

En Italie, une somme de 131.000 francs a été partagée
entre les prisonniers rapatriés, les sinistrés de la vallée du Pô,
les réfugiés et les tuberculeux victimes de la guerre.

Pour ce qui est de la Corée et du Vietnam, des secours d'un
montant assez élevé ont dû être mis en réserve, le CICR n'ayant
pas été à même de les distribuer aux victimes du conflit.
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Secours distribués par le cicr en 1951

Totaux

Pays
destinataire Bénéficiaires par catégories

de bénéficiaires par pays

Kilos Fr. s. Kilos Fr. s.

Allemagne
Orientale

Invalides de guerre
86.832

3.483
396.810

50.144
— —

90-3I5 440-954 —

Occidentale

Invalides de guerre
660

2.139
52.219

7-959
43-685

—

552.956Total 660 106.002 90.975

Autriche Rapatriés
Invalides de guerre

53i 8.011
2.792 53i 10.803

Corée *
Sud Prisonniers de guerre nord

Prisonniers de guerre volon-

Prisonniers de guerre invalides

— 26.295

4.084

431

—

30.810

Finlande Invalides de guerre — 1.298 — 1.298

France Détenus allemands
Travailleurs civils allemands
Réfugiés
Population civile (Home

d'enfants)
Invalides de guerre
Réfugiés invalides de guerre

160

2.000
509

2.233

1.300
2.995
5-420 160 14-457

Grèce Prisonniers et exilés

Réfugiés
Invalides de guerre

29.663
54-042

1.692
196

165-731
65.130

4-569
1.309 85-593 236.739

Hongrie
Invalides de guerre

102 758
413 102 1.171

Italie Rapatriés
Sinistrés (Vallée du Pô)
Réfugiés
Tuberculeux victimes de la

Invalides de guerre

155
3-074

596
284

450
12.159
22.947

94-545
985 4.109 131.086
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Secours distribués par le cicr en 1951 (suite)

Totaux

Pays
destinataire Bénéficiaires par catégories

de bénéficiaires par pays

Kilos Fr. s. Kilos Fr. s.

Japon Victimes de la guerre —- 11.426 — 11.426

Palestine Victimes du conflit
Population civile (Israël)
Invalides de guerre

(Jordanie)

1.768
25.127

10.608
24.070

1.097 26.895 35-775

Pologne Allemands détenus
Invalides de guerre 149

106
5-194 149 5-30o

Roumanie Invalides de guerre — 335 — 335

Salvador Sinistrés (tremblement de
4-750 4-750

Suisse Invalides de guerre anglais
hospitalisés en Suisse 15-739 15-739

Tchécoslovaquie Invalides de guerre
— 3.120

154
—

3-274

U.R.S.S. Ressortissants allemands 600 2.500 600 2.500

Vietnam ** — — — —

Yougoslavie Allemands détenus
Invalides de guerre

— 108
284

—
392

Pays divers Militaires japonais détenus — 45i — 45i

Pays divers Catégories diverses 286 19.014 286 19.014

Total g ÉNÉRAL 1 209.400 1.078.276

1 Tonnage et valeur des secours confiés au CICR pour distribution
Fr.

168.100 -

41.300

Fr.

445-276
633.000

209.400 1.078.276

* Les secours suivants n'ont pas encore pu être distribués :

a) pour les victimes de la guerre en Corée du Nord et du Sud 9671 kilos de secours médicaux valant 60.150 fr. s. ;
b) pour les blessés et malades des années en campagne, prisonniers de guerre et victimes civiles en Corée du Nord

2137 kilos de secours médicaux valant 85.093 fr. s.

** Les secours suivants n'ont pas encore pu être distribués :

pour les victimes du conflit au Vietnam 2.000 kilos de secours médicaux valant 49.700 fr. s.
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