

Zeitschrift: Rapport sur l'activité du Comité international de la Croix-Rouge
Herausgeber: Comité international de la Croix-Rouge
Band: - (1951)

Rubrik: Tableau des secours distribués par le CICR

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 21.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

VII. Tableau des secours distribués par le CICR

Parvenu au terme de la première partie de ce rapport et avant d'aborder la seconde, nous avons cru intéressant de résumer ici sous forme de tableau, l'ensemble des secours distribués par le CICR en 1951. Certains de ces secours ont déjà été mentionnés aux chapitres précédents (Ch. IV et V notamment). Les autres seront rappelés à propos des conflits ayant éclatés après la fin des hostilités générales et auxquels se rapporte la seconde partie de ce rapport.

On verra que les fonds affectés à la population civile de l'*Allemagne orientale* et du Grand Berlin dans le cadre d'une action de secours qui a pris fin en 1951, ont encore été, durant l'année écoulée, de 400.000 francs environ.

En *Grèce*, le CICR a distribué 236.000 francs tant à la population civile qu'aux détenus et exilés politiques, aux enfants réfugiés et aux invalides de guerre.

En *Italie*, une somme de 131.000 francs a été partagée entre les prisonniers rapatriés, les sinistrés de la vallée du Pô, les réfugiés et les tuberculeux victimes de la guerre.

Pour ce qui est de la *Corée* et du *Vietnam*, des secours d'un montant assez élevé ont dû être mis en réserve, le CICR n'ayant pas été à même de les distribuer aux victimes du conflit.

SECOURS DISTRIBUÉS PAR LE CICR EN 1951

Pays destinataire	Bénéficiaires	Totaux			
		par catégories de bénéficiaires		par pays	
		Kilos	Fr. s.	Kilos	Fr. s.
ALLEMAGNE Orientale	Population civile	86.832	396.810	—	—
	Invalides de guerre	3.483	50.144	—	—
	Total	90.315	446.954	—	—
Occidentale	Rapatriés	—	2.139	—	—
	Réfugiés	—	52.219	—	—
	« Volksdeutsche »	660	7.959	—	—
	Invalides de guerre	—	43.685	—	—
	Total	660	106.002	90.975	552.956
AUTRICHE	Rapatriés	531	8.011	—	—
CORÉE *	Invalides de guerre	—	2.792	531	10.803
Sud	Prisonniers de guerre nord coréens	—	26.295	—	—
	Prisonniers de guerre volontaires chinois	—	4.084	—	—
	Prisonniers de guerre invalides	—	431	—	30.810
	Invalides de guerre	—	1.298	—	1.298
FINLANDE	Invalides de guerre	—	1.298	—	1.298
FRANCE	Détenus allemands	—	2.000	—	—
	Travailleurs civils allemands	—	509	—	—
	Réfugiés	—	2.233	—	—
	Population civile (Home d'enfants)	160	1.300	—	—
	Invalides de guerre	—	2.995	—	—
	Réfugiés invalides de guerre	—	5.420	160	14.457
GRÈCE	Prisonniers et exilés	29.663	165.731	—	—
	Population civile	54.042	65.130	—	—
	Réfugiés	1.692	4.569	—	—
	Invalides de guerre	196	1.309	85.593	236.739
HONGRIE	Population civile	102	758	—	—
	Invalides de guerre	—	413	102	1.171
ITALIE	Rapatriés	155	450	—	—
	Sinistrés (Vallée du Pô)	3.074	12.159	—	—
	Réfugiés	—	22.947	—	—
	Tuberculeux victimes de la guerre	596	94.545	—	—
	Invalides de guerre	284	985	4.109	131.086

SECOURS DISTRIBUÉS PAR LE CICR EN 1951 (*suite*)

Pays destinataire	Bénéficiaires	Totaux			
		par catégories de bénéficiaires		par pays	
		Kilos	Fr. s.	Kilos	Fr. s.
JAPON	Victimes de la guerre . . .	—	11.426	—	11.426
PALESTINE	Victimes du conflit . . .	1.768	10.608	—	—
	Population civile (Israël) . .	25.127	24.070	—	—
	Invalides de guerre (Jordanie)	—	1.097	26.895	35.775
POLOGNE	Allemands détenus	—	106	—	—
	Invalides de guerre	149	5.194	149	5.300
ROUMANIE	Invalides de guerre	—	335	—	335
SALVADOR	Sinistrés (tremblement de terre)	—	4.750	—	4.750
SUISSE	Invalides de guerre anglais hospitalisés en Suisse . .	—	15.739	—	15.739
TCHÉCO-SLOVAQUIE	Population civile	—	3.120	—	—
	Invalides de guerre	—	154	—	3.274
U.R.S.S.	Ressortissants allemands . .	600	2.500	600	2.500
VIETNAM **		—	—	—	—
YOUGO-SLAVIE	Allemands détenus	—	108	—	—
	Invalides de guerre	—	284	—	392
PAYS DIVERS	Militaires japonais détenus .	—	451	—	451
PAYS DIVERS	Catégories diverses	286	19.014	286	19.014
		TOTAL GÉNÉRAL ¹		209.400	1.078.276

	Fr.	Fr.
1 Tonnage et valeur des secours confiés au CICR pour distribution. . . .	168.100	445.276
Tonnage et valeur des secours fournis par le CICR	41.300	633.000
Total égal	209.400	1.078.276

* Les secours suivants n'ont pas encore pu être distribués :

- a) pour les victimes de la guerre en Corée du Nord et du Sud 9671 kilos de secours médicaux valant 60.150 fr. s. ;
- b) pour les blessés et malades des armées en campagne, prisonniers de guerre et victimes civiles en Corée du Nord 2137 kilos de secours médicaux valant 85.093 fr. s.

** Les secours suivants n'ont pas encore pu être distribués :

pour les victimes du conflit au Vietnam 2.000 kilos de secours médicaux valant 49.700 fr. s.

